THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 806/TTg-KTN
V/v: tổng kết tình hình thực hiện chỉ định thầu theo văn bản số 229/TTg-KTN
	Hà Nội, ngày 19 tháng 06 năm 2012

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ.
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 2759/BKHĐT-QLĐT ngày 20 tháng 4 năm 2012, ý kiến các Bộ: Tài chính tại văn bản số 6914/BTC-ĐT ngày 15 tháng 5 năm 2012, Xây dựng tại văn bản số 749/BXD-KHTC ngày 23 tháng 5 năm 2012 về việc tổng kết tình hình thực hiện chỉ định thầu theo văn bản số 229/TTg-KTN ngày 16 tháng 02 năm 2009, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Giao cho các Bộ, ngành, địa phương có dự án, gói thầu thực hiện chỉ định thầu theo văn bản số 229/TTg-KTN chỉ đạo việc thực hiện các dự án này theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:
a) Đối với các gói thầu áp dụng chỉ định thầu, đã ký hợp đồng, đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 31 tháng 12 năm 2011 nhưng chưa bố trí đủ vốn: tập trung vốn bố trí cho các gói thầu này để thanh toán dứt điểm trong năm 2012, không để nợ đọng trong xây dựng cơ bản.
b) Đối với các gói thầu áp dụng chỉ định thầu, đã ký hợp đồng đang thực hiện dở dang chưa thực hiện xong trong năm 2011 và cần thực hiện tiếp trong năm 2012: ưu tiên bố trí vốn cho các gói thầu này bảo đảm việc hoàn thành và đưa vào sử dụng trong năm 2012.
c) Đối với các gói thầu áp dụng chỉ định thầu mới ký hợp đồng nhưng chưa thực hiện, xử lý theo hướng: giãn tiến độ, tạm dừng thực hiện hoặc chuyển đổi sang hình thức đầu tư khác đảm bảo hiệu quả của dự án, gói thầu.
d) Đối với các gói thầu được áp dụng chỉ định thầu nhưng chưa tiến hành thủ tục chỉ định thầu, chưa ký kết hợp đồng với nhà thầu, đề nghị chấm dứt việc tiếp tục thực hiện chỉ định thầu, chuyển sang hình thức lựa chọn nhà thầu phù hợp với quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ. Trường hợp không bố trí được vốn thì giãn tiến độ, tạm dừng thực hiện trong năm 2012 hoặc chuyển đổi sang hình thức đầu tư khác cho phù hợp.
2. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung nêu trên, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xin ý kiến chỉ đạo trong trường hợp cần thiết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó TTg;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý Thủ tướng CP, Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, TKBT, ĐP, TH;
- Lưu: VT, KTN (5)
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải